## 2. - Epistola "Dilectus filius" Honorii III

Unicum documentum quod inveni in Registris Vaticanis Honorii III de officio Vicarii Papae est epistola *Dilectus filius* quae scribitur: «P[etro] Tituli S. Pudencianae Presbytero Cardinali, Vicario Nostro»<sup>138</sup>. Etiam haec epistola relata est in Decretales<sup>139</sup>. Unicum, ut dixi, documentum, sed non parvi momenti pro nostra tractatione, ad investigandam naturam horum Vicariorum cardinalicia dignitate insignitorum. Agitur in hac Decretali de excessu quem commiserant Rectores Fraternalitatis Urbis<sup>140</sup> contra quendam Joannem, presbyterum ecclesiae S. Thomae de Parione in Urbe: volebant enim compellere praefati Rectores praedictum presbyterum ut vel indicaret fures quosdam qui «ei tamquam sacerdoti revelaverant furtum commissum», vel satisfaceret damnum passo; et in eum sententiam tulerant interdicti. Quibus auditis, Pontifex haec scribit Vicario suo: «Quia igitur perniciosum esset praedictum presbyterum sibi taliter credita revelare, ac iterum iniquum cogi ad id quod non rapuit exsolvendum, discretioni tuae per apostolica scripta mandamus quatenus praefatos Rectores coram te conveniens, injungas eisdem ut a memorati presbyteri super hoc gravamine penitus conquiescant». Ex hac Decretali patet:

- a) fuisse in Urbe, etiam absente Papa et praesente Vicario, alios Praelatos, qui in Clerum Romanum jurisdictionem exercebant.
- b) Vicarium Pontificis iudicia primae instantiae per se non exercuisse, sed haec definienda reliquisse Rectoribus Fraternalitatis Urbis.

## 3. - Vicarii Gregorii IX

Documenta hucusque allata probant quidem existentiam officii Vicarii, limitationem jurisdictionis eius intra ambitum Urbis et huiusmodi officii, ut ita dicam, occasionalitatem: attamen naturam officii non determinant, utrum scilicet Vicarius iste vices gesserit Pontificis in ecclesiasticis dumtaxat ministeriis, vel etiam in temporalibus negotiis. Extat in Registro Vaticano 18 epistola Gregorii IX, quae adhuc est inedita; mittitur Episcopo Portuensi, qui fuit Vicarius Pontificis anno XII pontificatus Gregorii IX: pro nostra thesi suo non caret momento.

<sup>138</sup> ASV, *Reg. Vat.*, 9, fol. 110, lett. 450.

<sup>139</sup> Cap. 13, tit. XXXI, X, lib. V.

## 2. - La lettera "Dilectus Filius" del Papa Onorio III

L'unico documento di Onorio III che ho trovato nei Registri Vaticani a proposito dell'ufficio del Vicario del Papa, è la lettera che viene scritta a «Pietro, Cardinale Prete del titolo di S. Pudenziana, nostro Vicario»<sup>138</sup>. Anche questa lettera è stata riportata nelle Decretali<sup>139</sup>. È l'unico documento — come ho detto — ma di non poca importanza per la nostra ricerca, che si prefigge d'investigare la natura di questi Vicari insigniti della dignità cardinalizia. In questa Decretale si tratta di un eccesso commesso dai rettori della Fraternità dell'Urbe<sup>140</sup> contro un certo Giovanni, presbitero della chiesa di S. Tommaso del Parione nell'Urbe: infatti i predetti Rettori volevano costringere il predetto presbitero o a denunciare alcuni ladri che a lui in quanto sacerdote avevano rivelato il furto che avevano commesso, oppure che pagasse il danno a chi l'aveva subito; e contro di lui avevano lanciato sentenza di interdetto. Udito questo, il Pontefice scrive così al suo Vicario: «Siccome dunque è rischioso per il predetto presbitero rivelare cose a sé comunicate in tal modo, e siccome è doppiamente ingiusto costringere uno a pagare quel che non ha rubato, con questo scritto apostolico ordiniamo alla tua discrezione di convocare davanti a te i predetti Rettori, e di ingiungere ad essi di chetarsi totalmente col ricordato presbitero circa questo grave». Da questa decretale risulta:

- a) che nell'Urbe, anche assente il Papa e presente il Vicario, ci sono stati altri Prelati che esercitavano giurisdizione sul clero romano;
- b) che il Vicario del Pontefice per sé non ha esercitato alcun giudizio di prima istanza, ma ha lasciato da sbrigare queste cose ai Rettori della fraternità dell'Urbe.

## 3. - I Vicari di Gregorio IX

I documenti riferiti finora provano senz'altro l'esistenza dell'Ufficio del Vicario, la limitazione della sua giurisdizione entro l'ambito dell'Urbe e, per dir così, l'occasionalità di simile ufficio; tuttavia essi non specificavano la natura dell'ufficio, cioè se codesto Vicario fa le veci del Pontefice solo nei ministeri ecclesiastici, oppure anche negli affari temporali. Nel Registro Vaticano 18 c'è una lettera di Gregorio IX che è ancora inedita; viene mandata al Vescovo Portuense, che fu Vicario del Pontefice nell'anno XII del Pontificato di Gregorio IX. Per la nostra tesi essa non manca d'una sua importanza.

---

<sup>140</sup> La Fraternità dell'Urbe è la stessa cosa della Fraternità Romana, di cui si è parlato a pag. 252.

Tenor epistolae talis est: «Fratribus nostris, quorum industriam et probitatem in maioribus Ecclesiae negotiis experimento didicimus, vices nostras in hiis<sup>141</sup> quae ad salutem pertinent animarum fiducialiter delegamus»<sup>142</sup>. Post hoc proemium, Pontifex committit Episcopo Portuensi potestatem absolvendi quosdam «excommunicatos propter manuum injectionem» tam in Dioecesi Portuensi quam in Urbe. Ex hac epistola colligimus Summum Pontificem suos Vicarios constituere «in iis quae ad salutem pertinent animarum» id est “in spiritualibus”, atque hanc potestatem non esse mere episcopalem, sed pontificiam: nam si de potestate mere episcopali ageretur, Episcopus Portuensis illam habuisset ex officio suo in propria Dioecesi. Locutio autem «in hiis quae ad salutem pertinent animarum» eadem omnino est quam adhibitam videbimus ab Urbano IV in prima Bulla deputationis Vicarii Urbis ad Episcopum Bethleemitanum missa.

Gregorii IX duos Vicarios novimus: praefatum Episcopum Portuensem, de quo conferri potest Bulla quae inscribitur: «Episcopo Portuensi, Vicario nostro»<sup>143</sup>, et Episcopum Praenestinum, ad quem mittitur Bulla quae inscribitur: «Episcopo Penestrino (*sic*), Vicario nostro»<sup>144</sup>. Ad primum scribit Pontifex ut provideat, consilio et auxiliis opportunis, Monasterio S. Pauli; ad alterum vero, ut puniat quosdam canonicos ecclesiae S. Marci de Urbe, qui quendam presbyterum graviter vulneraverant.